
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

  

 

PORTARIA Nº 1475, DE 16 DE JUNHO DE 2016 

 

   

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo 

Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

   CONSIDERANDO a necessidade de uma Fundação para cumprir os objetivos 

dos Institutos Federais, estabelecidos no artigo 7º da lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

 

   CONSIDERANDO o que consta no processo 23098.015586.2015-65; 

 

   CONSIDERANDO as Súmulas do Colégio de Dirigentes dos dias 02/03/2016 e 

09/03/2016; 

 

   CONSIDERANDO consulta feita ao Ministério Público em 04/04/2016, por 

meio do Ofício nº 212/2016/RIFB, referente a avaliação de viabilidade em firmar parceria 

entre fundação de apoio e o IFB; 

 

   CONSIDERANDO a carta fina/DIREX nº 113/2015, de 08/12/2015, a qual 

manifesta intenção da FINATEC em firmar parceria para Fundação de Apoio; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º – DESIGNAR o servidor LEONARDO MOREIRA LEODIDO, Matrí-

cula SIAPE nº 1801424, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, lotado no Cam-

pus Taguatinga, como responsável pela contratação da FINATEC como fundação de apoio do 

IFB, até que seja constituída uma fundação de apoio própria do IFB. 

   

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no BS/IFB, de 16.06.2016 
 

   

 


